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专题：
2019-2020学年第一学期全校专兼职老师课堂学生到课率抽查汇总与数据对比分析

2019-2020学年第一学期全校老师
课堂学生到课率抽查情况汇总与数据分析
本学期督导委分别在第7周至第8周对437位有课专兼职任课教师、第13周至第15周对445位有课专兼职任课教师的课堂学生到课率进行了随机随堂抽查，抽查覆盖率为100%。
一、总体情况：
（一）本学期第一次抽查全校专兼职教师课堂学生平均到课率为96.86%；第二次为97.51%；全学期平均为97.17%。
（二）本学期全校专兼职教师课堂学生到课率100%的课堂有527个，占两次抽查专兼职老师相加总数882的60%。
（三）本学期全校专兼职教师课堂学生到课率90%以上的课堂有804个，占两次抽查专兼职教师数相加总数882的91%。
（四）本学期全校专兼职教师课堂学生到课率：
1.第一次抽查，排名第一的是工程技术学院，到课率为99.11%，第七名是工商管理学院，到课率为94.99%；
2.第二次抽查，排名第一的是旅游管理学院，到课率为98.71%，排名第七的是工商管理学院，到课率为95.94%；
3.本学期两次抽查相加后平均，工程技术学院98.46%，全校排名第一，工商管理学院95.47%，全校排名第七。
（五）第一次抽查，全校专兼职老师课堂学生到课率最低的是人文艺术学院唐国宪老师的“游泳与救护”课，到课率为68.75%；第二次抽查，全校专兼职老师课堂学生到课率最低的是财务管理学院周艳丽老师的“财务报表分析"课，到课率为64.29%。
（六）本学期两次抽查，各二级学院老师课堂学生到课率100%的课堂与该学院两次抽查老师课堂数相加总数之比如下：
	序号
	学院
	抽查老师课堂数
	到课率100%的课堂 
	百分比

	1
	工程技术学院
	134
	105
	78.36%

	2
	旅游管理学院
	80
	53
	66.25%

	3
	国际教育学院
	145
	92
	63.44%

	4
	财务管理学院
	184
	104
	56.52%

	5
	人文艺术学院
	158
	85
	54.00%

	6
	工商管理学院
	117
	59
	50.42%

	7
	马克思主义学院
	63
	21
	33.33%


（七）本学期两次抽查，教师课堂学生到课率结果都低于70%的课堂有5个，占任课老师总数的0.57%：
	序号
	课程
	老师
	到课率
	学院

	1
	电子商务
	孙华
	69.39%
	工商管理学院

	2
	快递实务
	陈广
	69.39%
	工商管理学院

	3
	游泳与救护
	唐国宪
	68.75%
	人文艺术学院

	4
	经济学基础
	郑丕贤
	65.96%
	工商管理学院

	5
	财务报表分析
	周艳丽
	64.29%
	财务管理学院



二、几组数据对比
（一）本学期全校专兼职教师课堂学生平均到课率为97.19%，上学期为94.29%，去年同期为94.55%，上升幅度很大。
（二）本学期两次抽查老师课堂学生到课率100%的课堂有527个；去年同期有403个，比去年同期多124个。
（三）本学期两次抽查老师课堂学生到课率90%以上的课堂有804个；上学期有671个，多于去年同期。
（四）本学期各二级学院专兼职老师课堂学生平均到课率排名如下:
	序号
	学院
	期中
	期末
	学期平均

	1
	工程技术学院
	99.11%
	97.80%
	98.46%

	2
	国际教育学院
	96.97%
	98%
	97.49%

	3
	旅游管理学院
	96.09%
	98.71%
	97.40%

	4
	马克思主义学院
	97.62%
	97.09%
	97.36%

	5
	财务管理学院
	96.87%
	97.80%
	97.34%

	6
	人文艺术学院
	96.45%
	97.59%
	97.02%

	7
	工商管理学院
	94.99%
	95.94%
	95.47%


（五）工程技术学院本学期专兼职老师课堂学生平均到课率为98.46%;班级学生平均到课率为99.84%，全校排名均为第一,值得祝贺！
（六）下列学院本学期老师课堂学生到课率期末比期中有所提升：旅游管理学院、人文艺术学院、国际教育学院、工商管理学院、财务管理学院。
（七）两次抽查结果显示，各二级学院老师课堂学生到课率最低的课堂：
1.期中：
	序号
	学院
	老师
	课程
	上课班级
	到课率

	1
	工程技术学院
	李雷
	计算机应用基础
	19财管3班
	88.64%

	2
	马克思主义学院
	周恺
	形势与政策
	18烹调普招1班、单招2班
	86.05%

	3
	国际教育学院
	陈元芳
	初级汉语1
	19初级汉语丨-1班
	80%

	4
	财务管理学院
	周艳丽
	财务报表分析
	18投理学徒制
	78.57%

	5
	旅游管理学院
	黄莉
	酒店管理概论
	19酒管1班
	73.17%

	6
	工商管理学院
	孙华
	电子商务
	17物流1班
	69.39%

	7
	人文艺术学院
	唐国宪
	游泳与救护
	18体管
	68.75%


2.期末：
	序号
	学院
	老师
	课程
	上课班级
	到课率

	1
	马克思主义学院
	于金伟
	思修与法律基础
	19酒管1、旅管5
	89.41%

	2
	工程技术学院
	谢会娟
	JavaScript
	19电商
	88.46%

	3
	旅游管理学院
	郭辉
	食品营养与卫生
	18酒管2
	87.18%

	4
	人文艺术学院
	张琼芳
	图形创意
	18广告2
	87.10%

	5
	国际教育学院
	李岷
	西餐英语(一)
	18烹调(单招)2
	75%

	6
	工商管理学院
	郑丕贤
	经济学基础
	19商务管理2
	65.96%

	7
	财务管理学院
	周艳丽
	財务报表分析
	18投理学徒制班
	64.29%


三、问题
（一）本学期班级学生到课率为98.20%，而老师课堂学生到课率为97.19%，两者相差一个多百分点，值得思考。
（二）人文艺术学院和工商管理学院，本学期老师课堂学生到课率和班级学生到课率尽管有所提高，但仍均低于全校平均水平，排名为全校最后二名，应该引起重视。
（三）财务管理学院周艳丽老师课堂两次抽查均排名该学院最后，应该引起重视。
（四）本学期本科班老师课堂学生到课率未达100%的如下：
1.期中有20位本科任课老师课堂学生到课率未达100%
	序号
	学院
	老师
	课程
	本科班级
	到课率

	1
	马克思主义学院
	刘纪年
	马克思主义原理
	18物本1、2班
	97.53%

	2
	人文艺术学院
	殷承虹
	高等数学
	19旅本1
	95.00%

	3
	人文艺术学院
	陈明洁
	高等数学
	19旅本2
	95.00%

	4
	人文艺术学院
	郭柏成
	大学生心理健康教育(一)
	19旅本1、2班
	96.15%

	5
	国际教育学院
	段惠芳
	大学英语(二)
	18会计3+2本科
	87.76%

	6
	国际教育学院
	周海燕
	大学英语(三)
	18金融4+0本科
	93.88%

	7
	财务管理学院
	王新
	商业银行信贷
	17金融4+0本科
	95.92%

	8
	财务管理学院
	崔晓宇
	纳税实务
	18财管4+0本科
	91.84%

	9
	财务管理学院
	王林
	统计基础
	18会计3+2本科
	89.80%

	10
	财务管理学院
	张燕
	国际金融
	17金融4+0本科
	89.80%

	11
	财务管理学院
	吴宇青
	金融学
	18金融4+0本科
	85.71%

	12
	财务管理学院
	李长春
	宏观经济学
	18金融4+0本科
	83.67%

	13
	工商管理学院
	周志珍
	物流法律法规
	16物流本科1
	74.47%

	14
	工商管理学院
	王盟燏
	专业信息检索
	16物流本科1
	89.36%

	15
	工商管理学院
	黄蕾
	客户关系管理
	17营销3+2本科
	93.75%

	16
	工商管理学院
	王明严
	国际货运代理
	17物流本科2
	97.44%

	17
	工商管理学院
	吕业清
	宏观经济学
	18物流本科1
	97.44%

	18
	工商管理学院
	吴海文
	国际贸易实务
	18金融4+0本科
	97.96%

	19
	旅游管理学院
	方天海
	旅游计调业务
	17旅管本科1
	97.44%

	20
	旅游管理学院
	吴娜
	旅游人力资源管理
	17旅管本科2
	97.37%



2.期末有17位本科任课老师课堂学生到课率未达100%
	序号
	学院
	老师
	课程
	本科班级
	到课率

	1
	财务管理学院
	高静川
	概率论与数理统计
	18金融4+0本科
	97.96%

	2
	财务管理学院
	李多
	初级会计实务
	18财管4+0本科
	95.92%

	3
	财务管理学院
	王竹宇
	统计基础
	17金融4+0本科
	95.92%

	4
	财务管理学院
	张燕
	国际金融
	17金融4+0本科
	95.92%

	5
	财务管理学院
	叶成微
	计量经济学
	17金融4+0本科
	93.88%

	6
	人文艺术学院
	张丹丹
	高等数学
	17会计3+2本科
	97.96%

	7
	人文艺术学院
	陈明洁
	高等数学
	19旅本2
	97.50%

	8
	工商管理学院
	李发昌
	物流专业英语
	17物本2
	94.74%

	9
	工商管理学院
	惠青
	物流信息管理
	17物本1
	94.87%

	10
	工商管理学院
	符瑜
	采购与供应管理
	17物本2
	97.44%

	11
	工商管理学院
	周志珍
	物流法律法规
	16物本1
	97.87%

	12
	工商管理学院
	韦娟秀
	公共关系实务
	17营销3+2
	97.92%

	13
	工商管理学院
	南秀丽
	电子商务
	17营销3+2
	93.75%

	14
	旅游管理学院
	夏英
	旅游统计学
	18旅本1
	94.82%

	15
	马克思主义学院
	陈娇
	大学生安全教育
	19旅本1、2班
	96.25%

	16
	马克思主义学院
	刘纪年
	马克思主义原理
	18旅本1、2班
	97.40%

	17
	马克思主义学院
	刘辉
	大学生安全教育
	19物本1、2班
	76.92%


3.综上两表，本学期两次检查老师课堂学生到课率都未达到100%的本科班任课教师有周志珍、张燕、陈明洁、刘纪年4位。
（五）同一门课，不同的老师上，到课率相差较大。
	序号
	学院
	课程
	老师
	班级
	到课率

	1
	旅游管理学院
	旅游学概论
	张 辰
	19旅管2班
	100.00%

	2
	旅游管理学院
	旅游学概论
	刘传劼
	19旅管4班
	85.71%

	3
	工程技术学院
	计算机应用基础(一)
	王淑华
	19日语1
	100.00%

	4
	工程技术学院
	计算机应用基础(一)
	李 雷
	19财管3
	88.64%

	5
	国际教育学院
	初级汉语听力l
	王晨晨
	19酒管1、网络1(留学生)
	100.00%

	6
	国际教育学院
	初级汉语听力l
	唐琳娜
	19初级汉语1-1班
	80.00%

	7
	人文艺术学院
	体育与健康(一)
	黄 坤
	19会计信息3+2(高职)2班
	100.00%

	8
	人文艺术学院
	体育与健康(一)
	王 举
	19投资管理1班
	80.00%


四、几点建议。
到课率的高与低，反映的是教与学两个方面的问题，学生到课堂上课是学校组织并实施教与学的基本前提。
课堂是师生教与学的主战场，课堂教学是师与生积累教学经验和获取知识的主要方式。教师不轻慢课堂，不应付学生，就是崇高师德的具体而生动的体现。因此，把课上好是老师最崇高的师德。我们继续建议：
（一）各二级学院应加强教师的思想政治教育,要求老师加强课堂管理,精心准备每一堂课,真正树立以学生为中心,以质量为生命的办学理念,树立课堂学生是主体，老师是引领者的教学理念。
（二）建议各二级学院经常性地、切切实实地开展教学比赛和教学观摩活动,组织老师前去观摩并且课后要总结、点评；建议学校每学期举行一次全校性教学观摩活动或公开示范课活动。
（三）建议进一步建立和完善奖励老师上课好方面的规章制度。
1.加大奖励制度，对于教学很好且很受学生欢迎的老师应该加大奖励的力度,真正的做到让课堂效果好的老师更想把课上好。
2.建立培训制度,应该分别对年轻教师、转岗教师、学生反映不好的教师进行培训，切实发挥师资培训中心的作用。
（四）建议建立教师准入制度，新进教师或转上新课或新开专业课的教师或转岗教师一定要先跟老教师学习一个学期，或到外校进修至少一个学期，上课前上交教案，经过校内专家的评审合格,方能上课,真正做到“宁缺毋滥”。
（五）完善和规范教师听评课制度。
（六）完善和规范各教研室的教研活动制度。

校教学督导委员会
        二零一九年十二月
附件：
2019-2020学年度第一学期期末各学院老师到课率抽查排名
	序号
	学院
	抽查老师数
	平均到课率
	到课率100%班级数
	低于60%班级数
	备注

	1
	旅管
	40
	98.71%
	30
	0
	

	2
	国际
	73
	98.00%
	46
	0
	

	3
	财管
	92
	97.80%
	54
	0
	

	4
	工程
	69
	97.80%
	49
	0
	

	5
	人文
	81
	97.76%
	46
	0
	

	6
	马院
	36
	97.09%
	15
	0
	

	7
	工管
	54
	95.94%
	24
	0
	





备注：  1.第13-15周有课的专兼职老师445位，实际抽查445位，抽查覆盖率为100%。
2.教务处提供老师人数。
3.本次抽查由校督导人员现场随机抽查。
4.本数据是经各二级学院核实后上报教务处定稿。
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